XXIII. Atque hæc quidem virtutes cernuntur in agendo. Sunt autem aliæ quasi<sup>20</sup> ministræ, comitesque sapientiæ: quarum altera, quæ sint in disputando vera, atque falsa, quibusque positis quid sequatur, distinguit & judicat; quæ virtus omnis in ratione scientiaque disputandi sita est. Altera autem

K k k k 2 orato-

<sup>14</sup> Aut scientia cernitur etc. ] Vide lib. 1. de Offic. cap. 5.

<sup>15</sup> Scientia pollet una ] Tota ad cognitionem & veritatem refertur.

<sup>16</sup> Cuius est liberalitas ] In lib. 1. Offic. cap. 14. liberalitatem refert ad justitiam.

<sup>17</sup> In communione ] In societate tuenda.

<sup>18</sup> Religio ] Hæc ipsa refertur ad societatem & justitiam. Est enim (libro 1. de Na-

tura Deorum. cap. 21.) pietas justitia adversus Deos.

<sup>19</sup> Bonitas ] Ita in lib. 2. de Offic. cap. 9. iustum eundem facit ac bonum.

<sup>20</sup> Ministræ ] Dialectica & Rhetorica ad scientiam & prudentiam pertinent tanquam comites ac ministræ.

Sal istæ quoque valde conveniunt inter se, nec differunt nisi modo quodam.

oratoria: nihil enim est aliud eloquentia, nisi copiose loquens sapientia; quæ ex eodem hausta genere, quo illa, quæ in disputando, uberior est, atque latior, & ad motus animorum, vulgique sensus accommodatior. Custos vero virtutum omnium, dedecus fugiens, laudemque maxime consequens, verecundia est. Atque hi sunt quidem fere quasi <sup>22</sup> quidam habitus animi, sic affecti & constituti, ut sint singuli inter se proprio virtutis genere distincti; a quibus ut quæque res gesta est, ita sit honesta necesse est, summeque laudabilis. <sup>23</sup> Sunt autem alii quidam perfecti animi habitus ad virtutem quasi præculti & preparati rectis studiis & artibus, ut <sup>24</sup> in suis rebus, studia literarum, ut numerorum, ut sonorum, ut mensura, ut fiderum, ut equorum, ut venandi, ut armorum. <sup>25</sup> In communibus, propensiora studia in aliquo genere virtutis præcipue colendo, aut divinis rebus deserviendo, aut parentibus, amicis, hospitibus, præcipue atque insigniter diligendis. Atque hæc quidem virtutum. Vitiolorum autem sunt genera contraria. Cernenda autem sunt diligenter, ne fallant ea nos vitia, quæ virtutem videntur imitari. Nam & prudentiam malitia, & temperantiam immanitas in voluptatibus aspernandis, & magnitudinem animi superbia in animis extollendis, & despicientia in contemnendis honoribus, & liberalitatem effusio, & fortitudinem audacia imitatur, & patientiam duritia immanis, & iustitiam acerbitas, & religionem superstitio, & lenitatem mollitia animi, & verecundiam timiditas, & illam <sup>26</sup> disputandi prudentiam concertatio captatioque verborum, & hanc oratoriam vim inanis quædam profuflentia loquendi. Studiis autem bonis similia videntur ea, quæ sunt in eodem genere <sup>27</sup> nimia. Quamobrem omnis vis laudandi vituperandique ex his sumetur virtutum vitiorumque parti-